
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA GESTIONE DEL NIDO 
COMUNALE D'INFANZIA "IL GABBIANO" PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 
2023/2024 - ANNULLAMENTO DELL'INDIZIONE DELLA RDO APERTA SUL MEPA 
CIG. 9188264B4F. 

Ufficio proponente:  Servizio Sistema Educativo Integrato - Refezioni e Trasporti 

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore:  Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 157 del 06/05/2022    
Numero del Registro generale delle determinazioni: 813 del 06/05/2022  

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 699 del 21/04/2022, in merito all’affidamento del 

servizio di supporto nella gestione del nido d’infanzia comunale “Il Gabbiano” per gli 

anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, è stata disposta l’indizione di un procedura 

negoziata con RDO  aperta sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e comma 6 

del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;

- con la medesima determinazione sono stati approvati la relazione tecnico-illustrativa 

con il calcolo degli importi e il capitolato speciale d’appalto;

Preso atto che sono stati effettuati approfondimenti:

1. sulle eventuali voci di costo, dei pasti del personale ed, in particolare, sulla relativa 

previsione nel contratto collettivo di riferimento;  

2. sulla quantificazione delle voci di costo del personale al fine di dettagliare il numero 

delle ore e la categoria contrattuale per il coordinatore e gli ausiliari;

Preso atto, altresì, dell’opportunità di puntualizzare:

1. il rapporto tra il coordinatore psico-pedagogico del Comune di Pescara e il 

coordinatore dell’aggiudicatario che dovrà svolgere le relative funzioni presso l’asilo 

nido “il Gabbiano”;

2. l’aderenza del Progetto educativo al Progetto pedagogico del Comune di Pescara, al 

fine di uniformare l’attività degli educatori sia degli asili nido gestiti direttamente dal 

Comune rispetto a quelli con il servizio di supporto esterno;

Vista la necessità di motivare adeguatamente il divieto di subappalto e di specificare alcune 

voci relative ai punteggi;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 15/02/2021, con il quale il Dott Marco Molisani è 

stato confermato Dirigente del Settore “Politiche per il Cittadino” ed in quanto tale dotato 

delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei dirigenti di cui agli artt. 107 e 109 del 

T.U.EE.LL. e, con il medesimo atto, è stato individuato quale suo sostituto per i casi di 

assenza o impedimento l’arch. Francesco Chiavaroli;



Pag. 3/4 3

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del citato decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante del dispositivo;

2. di procedere all’annullamento della determinazione dirigenziale n. 699 del 21/04/2022,  

dei relativi allegati e della conseguente procedure di gara;

3. di procedere, altresì, all’annullamento dei seguenti impegni assunti nel Bilancio di 

Previsione 2022 – 2024, varie annualità, con la suddetta determinazione dirigenziale 

di seguito riportati:

Anno Bilancio Capitolo Missione Progra 
mma

Titolo Macroaggregato Descrizione Cap.

2022 30655001 12 1 1 103 Potenziamento servizi per 
l’infanzia

Importo n. impegno provv. Scadenza obbligazione 
anno

Piano dei conti finanziario Scadenza pagamento a far data dal

- 107.817,78 2350/1 30/09/2022 1.03.02.15.010
Anno Bilancio Capitolo Missione Progra 

mma
Titolo Macroagg 

regato
Descrizione Cap.

2023 30655001 12 1 1 103 Potenziamento servizi per 
l’infanzia

Importo n. impegno provv. Scadenza
obbligazione anno

Piano dei conti
finanziario

Scadenza pagamento a far data dal

- 269.544,45 2351/1 30/01/2023 1.03.02.15.010
Anno Bilancio Capitolo Missione Progra 

mma
Titolo Macroagg 

regato
Descrizione Cap.

2024 30655001 12 1 1 103 Potenziamento servizi per 
l’infanzia

Importo n. impegno provv.
Scadenza
obbligazione anno

Piano dei conti
finanziario

Scadenza pagamento a far data dal

- 161.726,67 2352/1 30/01/2024 1.03.02.15.010

RUP Dott.ssa Alessandra Di Zio 
CIG. 9188264B4F

4. di disporre che le suddette somme disimpegnate tornino nella disponibilità del relativo 

capitolo di spesa per la nuova indizione della medesima procedura di gara;



Pag. 4/4 4

5. di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario e al Settore Gare e Contratti per 

gli adempimenti di rispettiva competenza;

6. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, la pubblicazione del presente 

atto nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti”.

  

IL DIRIGENTE

MARCO MOLISANI

Anno Data Capitolo Conto Finanziario Num Impegno Importo

2022 05/05/2022 30655001 1.03.02.15.010 2350/1/1
I=2022;1;2350;1|CIG=9188264B
4F

-107817,78

2022 05/05/2022 30655001 1.03.02.15.010 2351/1/1
I=2022;1;2351;1|CIG=9188264B
4F

-269544,45

2022 05/05/2022 30655001 1.03.02.15.010 2352/1/1
I=2022;1;2352;1|CIG=9188264B
4F

-161726,67

   

 IL DIRIGENTE 
 MOLISANI MARCO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


